Quinta-feira, 3 de Janeiro de 1991 I SÉRIE - Número 1

BOLETIM DA REPUBLICA
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

SUPLEMENTO

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBlQUE

A V I S O

A matér ia a publ icar no «Bolet im da República» deve
ser remet ida em copia devidamente autenticada, uma
por cada assunto, donde conste, além das indicações
necessárias para esse efei to, o averbamento seguinte,
assinado e autent icado: Para publicação no «Boletim
da República».

S U M A R I O

Presidência da República.

Decreto Presidencial n.° 1/91:

Exonera José Óscar Monteiro do cargo de Ministro da Admi-
nistração Estatal.

Decreto Presidencial n.° 2/91:

Exonera Aguiar Jonassane Reginaldo Real Mazula do cargo
de Ministro do Trabalho.

Decreto Presidencial n.° 3/91:
Nomeia Aguiar Jonassane Reginaldo Real Mazula para o cargo

de Ministro da Administração Estatal.

Decreto Presidencial no 4/91:

Exonera Teodato Mondim da Silva Hunguana do cargo de
Ministro da Informação.

Decreto Presidencial n.° 5/91:

Nomeia Teodato Mondim da Silva Hunguana para o cargo
de Ministro do Trabalho.

Decreto Presidencial n.o 6/91:

Nomeia Rafael Benedito Afonso Maguni para o cargo de
Ministro da Informação.

Decreto Presidencial n.o 7/91:
Exonera António José Lima Rodrigues Branco do cargo de

Ministro da Indústria e Energia.

Decreto Presidencial N° 8/91:
Exonera Octávio Filiano Muthemba do cargo de Vice-Ministro

da Indústria e Energia.

Decreto Presidencial n.° 9/91:

Nomeia Octávio Filiano Muthemba para o cargo de Ministro
da Indústria e Energia.

Decreto Presidencial n.° 10/91:

Nomeia Guilherme Luís Mavila para o cargo de Vice Ministro
do Trabalho.

Decreto Presidencial n.o 11/91:

Exonera João Carlos Beirão do cargo de Vicé-Ministro da
Educação.

Decreto Presidencial n.o 12/91:

Exonera Joaqúim José Tenreiro de Almeida do cargo de
Secretário de Estado das Pescas.

Decreto Presidencial n.o 13/91:
Nomeia Moisés Rafael Massinga para o cargo de Secretário

de Estado das Pescas.

Despacho Presidencial n.° 1/91:

Nomeia Félix de Nascimento Isaac Mandlate para o cargo
de Presidente do INDER.

Despacho Presidencial n.° 2/91:

Determina a exoneração de Luís Bernardo Honwana do cargo
de coordenador pela parte moçambicana do Projecto do
Fundo Bibliográfico da Língua Portuguesa e a nomeação
do mesmo para o cargo de Presidente do Fundo Bibliográ-
fico da Língua Portuguesa.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto Presidencial n.o 1 /91

de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do art igo 121 da Constituição da República de
Moçambique, exonero José Óscar Monteiro do cargo de
Ministro da Administração Estatal.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 2/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, exonero Aguiar Jonassane Reginaldo Real
Mazula do cargo de Ministro do Trabalho.

Publique-se.

O Pres iden te d a Repúb l i c a , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 7/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências, que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, exonero António José Lima Rodrigues Branco
do cargo de Ministro da Indústria e Energia.

Publique-se.

O Pres iden te da Repúb l i ca , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 3/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, nomeio Aguiar Jonassane Reginaldo Real
Mazula para o cargo de Ministro da Administração Estatal.

Publique-se.

O Pres iden te d a Repúb l i ca , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 8/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, exonero Octávio Filiano Muthemba do cargo
de Vice-Ministro da Indústria e Energia.

Publique-se.

O Pres iden te d a Repúb l i ca , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 4/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, exonero Teodato Mondim da Silva Hunguana
do cargo de Ministro da Informação

Publique-se.

O Pres iden te d a Repúb l i c a , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 9/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, nomeio Octávio Filiano Muthemba para o
cargo de Ministro da Indústria e Energia.

Publique-se.

O Pres iden te d a Repúb l i ca , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 5/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, nomeio Teodato Mondim da Silva Hunguana
para o cargo de Ministro do Trabalho.

Publique-se.

O Pres iden te da Repúb l i ca , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 10/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, nomeio Guilherme Luís Mavila para o cargo
de Vice-Ministro do Trabalho.

Publique-se.

O Pres iden te da Repúb l i ca , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 6/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, nomeio Rafael Benedito Afonso Maguni para
o cargo de Ministro da Informação.

Publique-se.

O Pres iden te d a Repúb l i c a , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 11/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, exonero João Carlos Beirão do cargo de Vice-
-Ministro da Educação.

Publique-se.

O Pres iden te d a Repúb l i ca , JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 13/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, nomeio Moisés Rafael Massinga para o cargo
de Secretário de Estado das Pescas.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 1/91
de 3 de Janeiro

O artigo 3 dos Estatutos do Instituto de Desenvolvimento
Rural (INDER), criado pelo Decreto Presidencial n.° 36/
/90, de 26 de Dezembro, estabelece que na sua direcção

terá um Presidente e um Vice-Presidente designados pelo
Presidente da República.

Nestes termos, nomeio Félix de Nascimento Isaac Man-
dlate para o cargo de Presidente do INDER.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 2/91
de 3 de Janeiro

Com a criação do Fundo Bibliográfico da Língua Por-
tuguesa, pelo Decreto n.° 19/90, de 11 de Setembro, do
Conselho de Ministros, perde a sua justificação a disposi-
ção cautelar do despacho do Presidente, da República de
1 de Agosto de 1990 que nomeia o coordenador pela
parte moçambicana do Projecto do Fundo Bibliográfico
da Língua Portuguesa.

Por outro lado, o artigo 2 do Decreto supracitado atri-
bui ao Presidente da República, a competência de nomear
o Presidente e o Vice-Presidente do Fundo Bibliográfico
da Língua Portuguesa.

Nestes termos:

Artigo 1. Exonero Luís Bernardo Honwana do cargo
de coordenador pela parte moçambicana do Projecto do
Fundo Bibliográfico da Língua Portuguesa.

Art. 2. Nomeio Luís Bernardo Honwana Presidente do
Fundo Bibliográfico da Língua Portuguesa.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Decreto Presidencial n.° 12/91
de 3 de Janeiro

No uso das competências que me são conferidas pela
alínea d) do artigo 121 da Constituição da República de
Moçambique, exonero Joaquim José Tenreiro de Almeida
do cargo de Secretário de Estado das Pescas.

Publique-se.

O Presidente da República, JOAQÚIM ALBERTO CHISSANO.